Acta sanctorum

quotquot toto orbe coluntur, vel a catholicis scriptoribus celebrantur, quae
ex Latinis et Græcis, aliarumque gentium antiquis monumentis

Quo dies tertius et quartus continentur

Bolland, Johannes

Parisiis et Romæ, 1866

Analectorum Pars III. De Indulgentia Portiunculana.

[urn:nbn:de:hbz:466:1-72907](#)

*simul fuerint
morati.*

A tacea ab Augustino della Robbia, primo hujus generis imaginum inventore, confecta, quæ sese invicem complecti viderentur, quæque supra fores templi S. Pauli collocata sunt.

79 Ob eam ne caussam posita sint, an potius, quod Franciscus atque Dominicus in eo xenodochio hospitio aliquando recepti fuerint, seu quod curatores ejus xenodochii partim Francisci, partim Dominici Institutum sequerentur, litteratissimum virorum, quibus ulla illa maxima abundant, judicium esto. *Observant præterea in Annotatis, in Georgii Vasari loco, quo Rosselius ibi nittitur, nihil plane legi de causa, ob quam prædictas SS. Francisci ac Dominici imagines ibi pictæ fuerint. Agnoscent ergo illi, eam causam incertam esse; quibus ego libens assentius, præterea æque incertum habeo eorumdem Sanctorum in urbe Florentina congressum, cui asserendo forsan solæ istæ imagines post lapsum temporis occasionem dedere. Atque haec sunt, quæ de SS. Francisci et Dominici sancta amicitia rebusque inter eos gestis addenda habui præter ea, quæ ex eodem argumento in Commentario prævio jam disserueram.*

ANALECTORUM

B

PARS III.

De Indulgenteria Portiunculana.

§ I. Recitantur litteræ Theobaldi, episcopi Assisiensis, in quibus exponitur historia impetrationis et promulgationis Indulgenteriae vulgo Portiunculanæ.

*Exponitur,
unde, et qua
fide*

In Commentarii prævii § 20 monui, Waddingum in Annalibus Minorum impetrationem celebris Indulgenteriae, quæ a loco, ubi primum capta est et ad hoc usque tempus a magno fideli numero jam sexto saeculo cum certas per venias consequendæ quotannis frequentatur, Portiuncula nomen obtinuit, anno 1221 affixisse; promulgationem vero anno 1225; an satis certo, inferius examinabo. Ego de eadem hacenus opere distuli, tum ne proliziòri disputatione aliorum S. Francisci gestorum seriem interrumperem, tum ut ejusdem Indulgenteriae historiam non interrupta narratione prosequerer, quæque tam ad eam confirmandam ab ejusdem patronis, quam ad impugnandam ab adversaris, producuntur, ponderarem. Ut vero ab ipso Dissertationis hujus limine lector intelligat disputationis argumentum, historiam illam ex duorum episcoporum Assisiensium saeculo xiv litteris publicis recensebo; non quod hi primi sint, qui de ea meminerunt; sed quod antiquiora hujus generis instrumenta publica non suppellant, in quibus ejusdem continua narratio legitur.

*hoe instru-
mentum de-
sumptum sit.*

2 Primo igitur loco recensendæ venient litteræ Theobaldi Assisiatis episcopi, quas ille publice dedit ad coercendam quorundam malevolorum audaciam, qui dictam Indulgenteriam convelebant. Harum litterarum exemplar, ut multa alia, donarunt nobis humanissimi Patres Minores Conventuales Romani cum præfixa notitia loci, unde descriptas sunt, hoc modo: Exemplum autographi, quod in archivo coenobii S. Francisci Bononiae PP. Minorum ejusdem S. Francisci Conventionalium asservatur, et signanter in libro, CAMPIONE Rosso appellato, ac signata littera majuscula T, num. 14. Quod quidem autographum in carta membranea continet litteras testimoniales Theobaldi episcopi Assisiensis de indulgentia concessa ecclesie S. Mariae Angelorum, seu de Portiuncula, quod est hujusmodi. Curarunt quoque autographum nostrum a publico notario Bononiensi conferri cum dicto autographo, ut fidem facit ad calcem appositorum testimonium, quod subto: Ego Joannes Ant. Franciscus Lodi, Bononiensis notarius Colleg. Apostolicus et imperialis potesta. ex suo originali desumpsi, atque, socio fidei auscultante, collationavi cum ipso ori-

ginali, cum quo concordare inveni. In quorum fidem hic me etc. req. Hac die 28 Januarii 1763. *In margine adest ejus notarii sigillum atramento expressum, subditurque correctoris et consulum collegii notariorum Bononiensium testimonium de laudati notarii fide publica et auctoritate cum apposito corundem sigillo publico ad marginem.*

3 Modo ipsas litteras acceperit, etiam cum mendis *Præfatio epi-
scopi. Sanctus
divinitus. mo-
nitus,*

grammaticalibus, quamvis suspicer, eas forte esse *describentis.* Frater Theobaldus, Dei gratia episcopus Assisiens. Universi Christi fidelibus presentes litteras inspecturus salutem in omnium Salvatore. Propter quorundam linguas detrahentium, qui zelo invidie, vel forsitan ignorantia, concitatati Indulgenteriae sancte Marie de Angelis, que est prope Assisiun, indurata facie contradicunt, omnibus Christi fidelibus modum et formam, et qualiter beatus Francis, cum adhuc viveret, a domino PP. * i. e. Papa Honorio impetravit, presentibus litteris cogimur intimare. Cum staret beatus Francis apud sanctam Mariam de Portiuncula, fuit sibi de nocte revelatum a Domino, quatenus ad summum Pontificem, dominum Honorem, qui pro tempore erat Perusii, accederet pro Indulgenteria impetranda pro eadem ecclesiæ sancte Marie de Portiuncula, tunc reparata per ipsum. Qui de mane consurgens vocavit fratrem Massenum de Marignano, sotium suum, E cum quo simul erat; et coram dicto domino Honorio se presentavit.

4 Et dixit: Sancte Pater, nuper ad honorem Virginis, Matris Christi, reparavi vobis unam ecclesiæ; supplico Sanctitatem vestre, quod ponatis ibi Indulgenteriam absque oblationibus. Qui respondit: *indulgenteriam
plenariam
perpetuam
ab Honore
obtinet,*

hoc convenienter fieri non posse; quoniam, qui Indulgenteriam petit, oportet, quod ipsam mereatur, manum apponendo adjutricem. Sed indicet mihi, quot annos, vis, et quantum de Indulgenteria ponam ibi. Cui sanctus Francis respondit: Sancte Pater, placeat Sanctitatem vestre, non dare annos, sed annas. Et dominus PP. dixit: Quomodo vis animas? Beatus Francis respondit: sancte Pater, volo, si placet Sanctitatem vestre, quod, qui cunque venerint ad istam ecclesiæ confexi * et contriti, et, sicut expedit, per sacerdotem absoluti, absoluantur a pena et a culpa in celo et in terra, a die baptismatis usque ad diem et horam introitus ecclesiæ supradictæ. Dominus PP. respondit: Multum est, quod petis, Francis; nec enim est consuetudo Romane curie tales Indulgenteria exhibere. Beatus Francis respondit: Domine, quod peto, non ex parte mea, sed illius peto, qui misit me Dominus Jesus Christus. Tunc dominus PP. statim intulit, ter dicens: Place mihi, quod habeas. F

5 Domini Cardinales, qui tunc aderant, responderunt: Vide, domine, quoniam, si huic talem Indulgenteriam exhibet, ultramarinam destruitis; et Indulgenteriam Apostolorum Petri et Pauli ad nichil redigetur et pro nichilo computabatur. Respondit dominus PP.: Dedimus et concessimus eam sibi; non possumus, nec expedit, id destruere, quod factum est. Sed modificias eam, ut tantum ad diem naturalem se extendat. Tunc vocavit sanctum Franciscum, et dixit sibi: Ecce, ex nunc concedimus, quod, quicunque venerit et intraverit predictam ecclesiæ bene confessus et contritus, sit absolutus a pena et a culpa, et hoc valere volumus singulis annis in perpetuum tantum per unum diem naturalem a primis vesperris, includendo noctem, usque ad vespertas sequentias diei. Tunc beatus Francis, inclinato capite, egrediebatur de palatio. Dominus PP. videns, eum abire, vocans eum, dixit: O Simplicone, quo vadis? Quid tu portas de hujusmodi Indulgenteria? Et beatus Francis respondit: Tantum sufficit mihi verbum vestrum. Si opus Dei est, ipse suum opus habeat manifestare. De hujusmodi ego nolo aliud instrumentum; sed tantum sit carta beatae Virgo Mariae, notarius sit Christus, angelii sint testes.

6 Ipse autem recedens de Perusio, et radens *quam in eculo
versus Assisium; in medio vie, in loco, qui dicitur confirmata;*

COLLE,

*sed ad diem
naturaliem
annuatim
restrictam,*

AUCTORE
C. S.
intelligit. Qui
nam hæc

* al. mcccviii.

et promulgationem Indulgentiae testati sint.

* al. qui non interfuerunt

Episcopi epilogus et subscriptio,

Annus litteris
adscriptus
difficultatem
patitur

COLLE, ubi erat locus leprosorum, cum sotio aliquantulum requiescens obdormivit. Excitatus vero, post orationem vocavit sotium, et dixit sibi: Frater Massae, dico tibi ex parte Dei, Indulgentiam, mihi exhibitam per summum Pontificem, esse confirmatam in celis. Et hoc refert frater Marinus, nepos dicti fratris Masseti, qui ab ore dicti avunculi sui frequenter audivit. Predictus autem frater Marinus noviter circa annum Domini mcccvi * plenus diecum ac sanctitatem quevit in Domino. Post mortem autem beati Francisci Fr. Leo, unus de sotiosis ejus, vir probatissime vite, sicut ab ore sancti Francisci receperat, et Fr. Benedictus de Aretio de sotiosis beati Francisci, et Fr. Raynerius de Aretio, prout a dicto fratre Masseo habuerant, tam fratribus, quam secularibus, multa de ipsa Indulgentia retulerunt, ex quibus plures hodie vivunt, qui haec omnia protestantur.

7 Cum quanta autem sollempnitate per septem episcopos in consecratione ipsius ecclesie fuerit publicata, scribere non intendimus; nisi solum illud, quod Petrus Zalfanus, qui interfuit consecrationi predicebat, dixit coram fratre Angelo, Minostru, fratre Bonifatio, fratre Guidone, fratre Bartholo de Perusio, et aliis fratribus in loco Portiuncula, qui interfuit * consecrationi dicte ecclesie, qua facta fuit in Non. Augusti, et auditiv beatum B

Franciscum predicantem coram dictis episcopis; et habebat quandam cedulam in manu, et dicebat: Ego volo vos omnes mittere ad paradisum, et annuntio vobis Indulgentiam, quam habeo ab ore summi Pontificis, et omnes vos, qui venistis hodie, et omnes, qui venerint annuatim tali die, bono corde et contrito, habeant indulgentiam omnium peccatorum suorum.

8 Hoc idcirco de Indulgentia præmisimus propter nescientes, ne amplius per ingnorantiam excusentur; et presertim propter invidos et contentiosos, qui illud in quibusdam locis destruere, supprimere et dampnare nituntur, quod omnis Italia, Gallia, Hispania, ceteraque provincie, tam citra quam ultra montes, immo et ipse Deus de reverentia sue sanctissime Matris, cuius Indulgentia esse dignoscitur, per crebra et manifesta miracula, quasi annis singulis, magnificat, glorificat et dilatatur. Quomodo illud suis pestiferis persuasionibus infirmabunt, quod tanto jam tempore in facie totius Romane curie in suo robore et vigore permanxit? Nam ipse dominus PP. Bonifatius VIII suos sollempnes nuntios etiam nostris temporibus ad ipsam transmisit, qui die Indulgentie ex parte ipsius eam sollempniter predicatorerunt. Insuper aliqui ex Cardinalibus in personis propriis in spe venie consequente ad ipsam venientes, eam tanquam veram et certam sua personali præsentia approbarunt. In quorum omnium testimoniorum et fidem certiore presentes nostri sigilli appensione fecimus communiri. Data Assisi Anno Domini mcccxxvii.

C 9 Hacutus epistola Theobaldi, cuius an exemplar Bononiense vere autographum sit, seu ipsiusmet manu exaratum vel sigillo illius subsignatum, immo an sat accuratum ejusdem episcopi diplomatis apographum sit, dubitare me jubet adscriptus annus, qui omnino dicendus est vitiösus, nisi rejicerem velimus Chronicæ Fabrianensis, et Theobaldum in eodem inepite locutum admittamus. B. Franciscus Fabrianensis, cuius gesta in Opero nostro habet ad diem 22 Aprilis, auctor creditur Chronicorum, ex quibus quedam excerpta accepimus a sepe laudatis Patribus Conventualibus cum adjecta hac notitia: Hujusmodi memoriarum series, vulgo CHRONICA FABRIANENSIS appellata, exarata manu B. Francisci de Fabriano, quo Bollandista ad diem 22 Aprilis, custodiuntur Fabriani in tabulario conventus Fratrum sui Ordinis, a quo extracta est fideliter, omissis etc. Tum sequitur: Præsens copia alia manu, mihi tamen fida, omissis ommittendis, extracta fuit ex suo originali exarato, ut fertur, a beato Francisco de Fabriano, asservato in tabulario nostri conventus

Fabrianen.; et cum eo collationata inventa est concordare, salvo etc. Datum Pisauri 27 Junii 1763. Fr. Franciscus Antonius Benoffi, Minister Provincialis et Commissarius generalis provincie Picenæ Ordinis Minorum S. Francisci Conventualium.

10 Porro in laudato apographo ad propositum nostrum hæc legere est: Ad memoriam in futurum ego Fr. Franciscus de Fabriano, inutilis et indignus Fr. Minor, que legi et vidi sub sigillo autentico domini episcopi Assisiensis de Indulgentia S. Mariae de Portiuncula dictæ civitatis Assisi, ecce, nunc redigo in his scriptis. « Cum staret » B. Franciscus etc., » inferius recitanda, quæ relatis Theobaldi litteris sic consonant, ut manifeste appearat, eas hic laudari. Jam vero, cum constet, eundem B. Franciscum obiisse anno 1522, oportet, præmissas Theobaldi litteras aliquot annos ante Christi 1527 datas esse. Hoc ipsum etiam suadet, quod in iisdem litteris dicatur frater Marinus noviter circa annum Domini mcccvi excessisse e vivis: quo enim, nisi inepita ratione, dicetur quis noviter, seu nuper obiisse, qui a viginti annis obierat? Sive ergo B. Francisci Fabrianensis, sive assertum in litteris fratris Marini, emortualem annum spectes, dicendum est in adscripta Theobaldi litteris æra Christiana mendum cubare.

E 11 Easdem, velut Theobaldi litteras, paucis verbis, quæ ad rem non attinent, nonnumquam mutatis, etiam exhibent Speculum Vitæ S. Francisci editionis Metensis, et R. P. Matthias Grouwels, inferius laudandus, sed sine anno, quo date sint, quem illorum posterior, excidisse notavit. Eorum quoque meminit Waddingus ad annum 1225, num. 2, ubi addidit: Autographum servatur in archivio nostrorum Patrum Conventualium in Urbe ad sanctos Apostolos, signatum quadruplici charactere T. Utinam ille hujus autographi annum saltem indicasset; nam verisimile est, istud in laudato Romano archive non superesse, alioquin enim Conventuales Romani non recurserint Bononiam pro dicto apographo nobis procurando. Idem Grouwelus, Theobaldum, dictarum litterarum auctorem, eum esse putavit, qui apud Ughellum Italiam sacra editionis Romanæ, tom. I, col. 542, in serie episcoporum Assisiensis quinto-decimo loco ponitur, diciture ad eam sedem translatus anno 1293, annoque 1514 successorem habuisse Theobaldum alterum. Hinc simul atque ex Speculo Metensi (nempe, quod in hoc legatur frater Marinus circa annum Domini 1508 noviter obiisse) statuit, dictas litteras verisimilius datas esse ab ann. 1510.

12 Atque hæc quidem recte, nisi difficultatem pareret nova auctiorque Ughellianæ Italæ sacra editionis Veneta Coleti, in cuius tomo I, col. 480 inter geminum illum Theobaldum insertus est Andreas filius Joannis De Caijanis, diciture circa annum 1500 F floruisse, eidemque anno 1514 secundus ille Theobaldus suffictus esse. Quæ si vera sint, neutri Theobaldo relinquuntur locus, ut anno 1510 Assisi sedere potuerit, ac omnino necesse erit aut prioris Theobaldi sedem aliquot annos producere, aut posterioris maturare, coactore tempore, quo sederit Andreas de Caijanis; aut denique, si laudata Chronicæ, vere sint B. Francisci Fabrianensis, nec interpolata sint, quæ in his laudantur litteræ, esse alterius episcopi Assisiensis, nam episcopi nomen in iis relictetur, quod tamen posterior parum verisimile est tum propter eam, quam dixi, Chronicorum Fabrianensium cum Theobaldinis litteris concessionem, tum, quod nullus ex Assisiensis episcopis, ante Theobaldum, sciat eis generis litteras edidisse, atque ea ratione supererit eadem in Theobaldinis difficultas, quam assertus in illis annus noviter mortui Marini oggerit. Malum itaque suspicari, Bononiense exemplar, ex quo nostrum transcriptum est, non esse ipsius Theobaldi autographum, in eoque annum Christi 1527 vitiösum esse. Multo certior est epistola, seu diploma Corradi, quod sequenti § recitamus.

ex Chronicis
Fabrianensi-
bus, anno
mortis Marini

et tempore, quo
duo Theobaldi

Assisiensem
episcopatum
tenuerunt.

A

§ II. Dantur litterae Corradi episcopi Assisiatis, continentes auctiorem historiam ejusdem Indulgentiae.

Corradus eamdem indulgentiam tueritur litteris,

Posteriori Theobaldo mortuo in Assisiensem sedem successit Corradus, seu Conradus, quondam Andrew militis, ex canonico Perusino a capitulo in episopum electus, et a Joanne XXII Papa 3 Idus Octobris anni 1529 confirmatus, ac denique anno 1557 defunctus, teste Ughello supra laudato. Hic decessor suis insistens vestigiis, ejusdem argumenti litteras publicas dedit anno 1553, in quibus Theobaldinus fere descripsit, alteraque parte auxit. Illustrissimus Octavius episcopus Assisas in suo libello de Indulgentia Portiunculana apud R. P. Grouvels de his meminit: Tertius fons, ex quo probatur Indulgentia Portiunculæ, est diploma Corradi episcopi Assisiensis, quod originale asservatur Assisi in archivio S. Francisci, et vidi. Est grandis membrana, pulcherrimo vetusto caractere, appensum habens sigillum inviolatum, impressa cera subrufa. Intra thecam est lamina ferrea, vulgo LATA vel BANDA, cum suo operculo; cumque Corradus esset familiae Soldani Assisas e marchionibus Turris Andreae, ipsum stemma prefecit; sub mitra est galea militaris supra loriam tegentem duos decussatos enses, quorum capulus est superne, cuspis inferne; vir legitur inter litteras circum CORRADUS. Hoc anno mcccvi, die nona Julii in hoc episcopio (Assisiensi) habui in manibus, totumque valde gaudente perlegi, delatum ad me a P. Custode S. Francisci, Bernardino Carusio Amerino.

quarum authenticum exemplarum editum.

14 Habemus et nos ejusdem autographi authenticum apographum, benefice sepe laudatum humanissimum PP. Conventualium Romanorum nobis descriptum et a notario publico recognitum ac subsignatum, cuius appositorum ad calcem testimonium hic præmitto. Quam quidem copiam fideliter, et de verbo ad verbum, aliena tamen manu, ex autographo membraneo, in archivo sacri Assisiensis conventus sancti Francisci Conventualium asservato, desumptam et transcriptam, ego infrascripsi publica auctoritate notarius, et Seraphicae civitatis Assisi secretarius, quam diligentissime contuli cum praefato ejus originali, ipsamque cum eo plene et undeque concordare inventi. In quorum etc. Datum Assisi die secunda Maii 1763. Ita est. Blasius Epiphani not. publ. de præmissis rogatus. In margine de more additum est ejusdem Blasii sigillum, atramente expressum, subditurque cum apposito civitatis sigillo testimonium Confalonierii, ut vocant, et Priorum Assisiensium de fide instrumentis per dictum notarium confectis habenda, subsignatum: Raynaldus de Sbaraglinis Confalonius, et infra: Alexander Cotononus pro-secretarius. His pro auctoritate apographi nostri præmissis, illud ipsum cum suis mendis scriptioris, quale accepi, lectori hinc exhibeo.

Corradi præfatio.

15 Corradus Dei gratia episcopus Assisiensis. Universis Christi fidelibus presentes litteras inspecturis salutem in omnium Salvatorem. Propter quorundam linguas detrahentium, qui zelo invidie, vel forsitan ignorantia, concitat Indulgentiam sancte Marie de Angelis, vel de Portiuncula, que est prope Assisium, indurata facie contradicunt, omnibus Christi fidelibus modum et formam, et qualiter eam beatus Franciscus, dum adhuc viventer, a domino PP. Honorio impetravit, et post impetracionem qualiter ore proprio almus Christi confessor Franciscus coram multis episcopis et congregato populo publice annuntiavit, presentibus cogimur exprimere.

Franciscus Indulgentiam in Portiuncula petens,

* i.e. ei

16 Postquam beatus Franciscus ecclesiam sancte Marie de Angelis reparaverat, ex maxima devotione, quam habebat ad Reginam angelorum, cum multa devotione et oratione continua morabatur ibidem. Cum autem una nocte ferventissime oraret Dominum, fuit sibi revelatum, quod Dominus

noster Jesus Christus, et Virgo Maria, Mater ejus, in predicta erant ecclesia cum multitudine angelorum. Qui statim consurgens, cum multa devotione et spirituali letitia, et cum multa reverentia in ecclesiam introivit. Et videns Dominum Jesum Christum cum multitudine angelorum, prostravit se in terram ante conspectum ejus et Virginis gloriose. Tunc dixit Dominus beato Francisco: Francise, postula, quod vis circa salutem gentium; quia datus es in lucem gentium, et reparationem Ecclesie terrestris. Ipse autem jacebat, quasi raptus. Tandem reversus ad cor, dixit: Sanctissime Pater noster, supplico ego miser et peccator, quatenus digneris facere hanc gratiam generi humano, quod concedas veniam et Indulgentiam omnibus et singulis venientibus ad locum istum, et introuentibus ecclesiam istam, omnium peccatorum suorum, universaliter et singulariter, de quibus confessionem fecerint sacerdoti, et mandatum suscepint.

17 Et supplico beatissime Marie, Matri tue, Advocate humani generis, quatenus pro hujusmodi me adjuvare, et apud tuam piissimam et clementissimam Majestatem intercedere dignetur. Tunc ipsa Regina celorum, beati Francisci precibus humiliter inclinata, cepit statim supplicare Filio suo, dicens: Altissime Deus omnipotens, supplico Deitati tue, et humiliter intercedo, quatenus dignetur Majestas tua se inclinare precebus beati Francisci, famuli tui. Et ipsa divina Maje- * an recte? stas statim respondit, dicens: Satis grande est, quod petisti, frater Francise, set majoribus dignus es, et majora habebis; et ego orationem tuam et petitionem ammitto; tu tamen habes ire ad summum Pontificem, qui est Perusii, scilicet dominum Honorium tertium, et ex parte mea petere Indulgentiam supradictam.

18 Beatus autem Franciscus de mane consurgens vocavit fratrem Massum Marignani, cum quo presentavit se coram domino Papa, et dixit: Sancte Pater, nuper ad honorem Virginis, Matris Christi, reparavi vobis unam ecclesiam; supplico Sanctitati vestre, quod ponatis ibi Indulgentiam absque oblationibus in anniversario consecrationis ecclesie. Qui respondit, hoc convenienter non posse fieri, quoniam, qui petit indulgentiam, oportet, quod ipsam mereatur, manum apponendo adjutricem. Set indica michi, quot annos vis de indulgentia quod ponam ibi. Et dixit Papa de uno anno: et iterum: Vis indulgentiam trium annorum? Et sanctus Franciscus dixit: Quid est hoc? Et iterum dominus Papa: Vis, ut faciam sex annorum? Et venerunt usque ad septem annos. Et beatus Francis- F cus non erat contentus, respondens: O Domine, quid est hoc? Et iterum dominus Papa: Quid vis, ut faciam tibi? Cui sanctus Franciscus respondit: Sancte Pater, placeat Sanctitati vestre, non dare annos, set annas. Et dominus Papa dixit: Quo modo vis annas?

19 Qui respondit: Volo, si placet Sanctitati vestre, ut propter beneficia, que fecit Deus in illo loco, quod omnis, qui venerit ad istam ecclesiam confessus et contritus, et, sicut expedit, absolutus per sacerdotem, absolvatur a pena et a culpa, quod commisit, in celo et in terra, a die baptismatis usque ad diem et horam introitum ecclesie supradictae, ut non habeant ulterius brigam * aliam. Dominus Papa respondit: Multum est, quod petis, Francise; nec enim est consuetudo Romane curie tam indulgentiam exhibere. Beatus Franciscus respondit: Domine, quod peto, non ex parte mea peto, set ex parte illius peto, qui misit me Dominus Jesus Christus. Et Papa respondit: Et ego concedo, quod ita sit, dicens: Placet michi, quod habeas; Placet michi, quod habeas; Placet michi, quod habeas: fiat in nomine Domini. Et cum scrivissent Cardinales, qui tunc aderant, dixerunt Pape, quod revocaret eam, quia erat in prejudicium Terre sancte. Et Papa respondit: Nullo modo revocabo eam, postquam promisi sibi. Responderunt: Vi- dete,

AUCTORE
C. S.

patrocinante
Deipara, a
Christo an-
nuente mitti-
tur

ad Honorium
III, a quo eam

agre obtinet,
annum qui-
dem, sed ex
consilio Car-
dinatum

* i.e. difficul-
tatem

AUCTORE
C. S.

solum uni diei
naturali affi-
xam;

quod in eatis
confirmatum
intelligit.
Tentatus a
daemone,

* l. horto

spinis se cru-
entans, ad
ecclesiam ar-
cessit ab
angelis,

ubi a Christo
constitutur
annus dies
Indulgentiarum

dete, Domine, quoniam, si huic talem exhibetis indulgentiam, ultramarinam destruitis, et indulgentia beatorum Petri et Pauli ad nichilum redigetur, et pro nichilo reputabitur.

20 Respondit dominus Papa : Deditus et concessimus eam sibi; non possumus, nec expedit destruere, quod factum est. Et dixerunt Cardinales : Artate eam, quantum potestis. Respondit Papa : Modificemus eam, ut tantum ad diem naturalem se extendat. Tunc vocavit sanctum Franciscum, et dixit sibi : Ecce ex nunc concedimus, quod, quicumque venerit et intraverit predictam ecclesiam, bene confessus et contritus, sit absolutus a pena et a culpa; et hoc valere volumus in perpetuum singulis annis tantum per diem unam naturalem, a primis vesperris, includendo noctem, usque vesperras sequentes diei. Tunc beatus Francis, inclinata capite, egressiebatur de palatio. Dominus Papa videns, eum abire, vocavit eum, et dixit : O Simplicone, quomodo vadis? Quid portas tu de hujusmodi indulgentia? Et beatus Francis respondit : Sufficit michi tantum verbum vestrum. Si opus Dei est, ipse opus suum habet manifestare. De hujusmodi ego nolo aliquid instrumentum, set tantum sit carta beata Virgo Maria, notarius sit Christus, et angelii sint testes.

21 Et cum exiret a Papa beatus Francis post concessionem indulgentie, recedens de Perusio, et rediens versus Assisium, in medio vie, quod dicitur Colle, ubi erat locus leprosorum, cum sotio aliquantulum requiescens obdormivit; excitatus vero audivit vocem dicentem sibi : Francisce, scias, quod, sicut hec Indulgenteria data est tibi in terra, ita confirmata est in celo. Post orationem autem vocavit sotium suum, et dixit sibi : Frater Masseo, dico tibi ex parte Dei, Indulgenteriam, michi exhibitam per summum Pontificem, esse confirmatam in celis. In omnibus his beatus Francis adhuc diem determinatum non habebat, nec a Deo, nec a Papa. Cum autem beatus Francisces esse in cella, que erat in orto * post ecclesiam sancte Marie, de mense Januarii, et oratione vacaret, nocte media ecclesia satan venit et dixit ei : Francisce, quare vis mori ante tempus? An ignoras, quod dormire est potissimum alimentum corporis? Quare tu stas ad talia faciendum? Nonne alias dixi tibi in ecclesia, que vocatur Quatuor-capelle de comitatu Tudertino, quod juvenis es, et adhuc poteris facere penitentiam de peccatis tuis? Ad quid ergo te ipsum permis in vigiliis et orationibus?

22 Tunc beatus Francis exxit de cella ueste nudatus, et intravit silvam per grossam et clausam sepem, per vespes et spinas traducens corpus suum; et dixit : Melius est michi inextimabiliter, ut cognoscam passionem Domini, quam ego obtemperem blanditiis inimici. Ubi cum esset, cruentatis carnibus, afflit circa eum lumen maximum, et rubet abeque rose miri ordinis et venustissimi aspectus, in magna copia circa eum apparuerunt, simulque cum ipso lumine multitudine angelorum in ecclesia et iuxta ecclesiam. Et tunc angelii dixerunt beato Francisco : Accede velociter ad Salvatorem et ad Matrem ejus in ecclesia. Qui confessum induit se ueste candida conspiciens exsurrexit; et accipiens de ipsi rosis xii albas et xii rubeas, venit versus ecclesiam. Videbatur autem ei via, quasi pallii et sericei vestibus strata. Et reverenter introiens in ecclesiam posuit dictos flores in altari. Et tunc vidit Dominum nostrum Jesum Christum, et Matrem ejus cum multitudine angelorum. Et Dominus noster Jesus Christus locutus est beato Francisco dicens : Francisce, quare tu non das doles Matri mee, quas dare sibi debes?

23 Tunc beatus Francis intelligens, quod de animabus salvandis per Indulgenteriam dictae ecclesie loquebatur, respondit : Sanctissime Pater noster, ordinator celi et terre, digneris ordinare diem illam propter magnam misericordiam tuam, in qua possim ei dare, assistente ad hec beatissima Virgine Matre tua, humani generis Advocata. Et sic

divina Majestas statuit, quod, quicumque venirent, a vesperis primi diei Augusti usque ad vespertas sequentis diei, contriti et confessi de peccatis suis, de quibus memores existarent, quod remissa sint eis omnia peccata a die baptismatis sui usque ad diem et horam introytus ecclesie supradicte. Et ipse beatus Francis ait : Sanctissime Pater noster, qualiter fiet, quod veniat in notitiam et credulitatem humani generis? Et ipse Dominus noster ait : Francisce, hoc fiet per gratiam meam; tu tamen habes ire Romam ad vicarium meum, ut ipse faciat patetieri, prout ei videbitur expedire. Et beatus Francis dixit : Qualiter credet mihi vicarius tuus? Forte non credit mihi peccator.

24 Et ipse Dominus omnipotens dixit beato Francisco : Ducas tecum testes aliquos ex sotii tuis, qui hec audierunt, et defer rosas rubeas et albas, quas de mense Januarii collegisti in silva in afflictione et disciplina corporis tui, et in eo numero rosarum, quo tibi videbitur expedire. Predicta omnia audierunt frater Petrus Cathani, frater Ruphynus Scipi, frater Bernardus Quintevelius, et frater Masseo Marignani, et sotii, qui stabant in cellis extra ecclesiam in orto, ubi est cella beati Francisci. Et beatus Francis de illis rosis, quas detulerat de silva, accepit tres rubeas et tres albas ad honorem sanctissime et individuæ Trinitatis. Hoc fecit, presente ipsa divina Majestate simul cum Matre. Et demum cantus angelorum maximus insurrexit, et cantaverunt : Te Deum laudamus. Post hec in manu beatus Francis reaceperit tunicam suam, et accessit ad tres sotiorum suorum, et dixit illis : Preparete vos ad veniam mecum Romanam, et imposuit eis silentium de his, que audierant. Et illi fuerunt frater Petrus Cathani, frater Bernardus Quintevelius, et frater Angelus de Reate. Et ceperunt inter ad eundum Romanum.

25 Et ingressi civitatem Romanam, direxerunt gressus suos versus ecclesiam Lateranensem, et ibi invenerunt Papam Honorium, successorem Innocentii, vicarium Iesu Christi. Cui beatus Francis adhesit cum p̄is sotio, significans sibi omnia supradicta. Et de his perhibuerunt testimonium tres supradicti fratres, et illi sex flores rosarum, tres rubei et tres albi. Et ipse Papa dixit : Hoc est bene mirabile et potius Deitatis, quam humanitatis. Scimus, quia verum est testimonium eorum. Nos tamen loquemur, dixit ipse Papa, cum fratribus nostris, et audiemus in concilio secreta responsa eorum, et deliberabimus, quid super hiis sit faciendum. Et mandavit beato Francis, quod sequenti die diluculo esset coram se. Et die sequenti diluculo astitit coram eo, dicens : Digne Christi vicarie, adimplieatis circa materiam supradictam voluntatem Regis celestis et Matris ipsius, cuius vocabulo ecclesia Angelorum, sive de Portiuncula, vocatur. Et ipse respondit, dicens : Frater Francis, asseras, coram omnibus fratribus meis, et dicas, que est voluntas Regis celestis et Matris ipsius; licet alias dixeris tu et fratres tui.

26 Et beatus Francis respondit, dicens : Voluntas ejus est, ut a vesperis primi diei Augusti usque ad vespertas secundi diei dicti mensis, qui cumque intraverit in ecclesiam sancte Marie de Angelis, sive de Portiuncula, Assisianæ diocesis, remittantur sibi omnia peccata sua, a die baptismatis citra, de quibus recordatur et non recordatur, et in penitentia, seu in confessione memoria fecerit, et mandatum suscepit a sacerdote, contrito corde et humiliato, et absolutus fuerit per ipsum sacerdotem post mandatum susceptum. Et Papa respondit : Frater Francis, magnum est, quod petis, set, postquam Rex celestis, Dominus Iesu Christus, ad instantiam beate Marie semper Virginis, Matris ejus, tuam orationem exaudivit, nos scribemus episcopo Assisianati, Perusino, Tudertino, * Spoletanio, Nucerino, et Eugubino, * addit: Fulgido, quod convenient ad locum beate Marie de Angelis, natu, sive de Portiuncula, prima die mensis Augusti, et notificant

et ipse cum
sociis et rosis
Romanam ire
jubetur;

ubi Honorio
allatas rosas
ostendens,
voluntatem
Dei exponit,

et ab eo illas rosas
obtinet ad se-
pitem epis-
cos,

adde: Fulgi-
do, quod conve-
nient ad locum beate Marie de Angelis, natu,

AUCTORE
G. S.

A notificant venientibus ibi indulgentiam, que tibi placuerit.

*qui eamdem
Indulgentiam
post Sanctum*

27 Et sic beatus Franciscus cum sotis, acceptis litteris summi Pontificis, ad predictos episcopos venerunt, et fecerunt litteras presentari. Et procuravit ipse beatus Franciscus, quod in die prima Kalendarum Augusti omnes predicti episcopi convenirent ad dictam ecclesiam sancte Marie. Et factum est pergulum ligneum, in quo omnes supradicti episcopi ascenderunt simul cum beato Francisco. Et cum magna multitudo gentium esset ibi circa pergulum congregata, quasi in media tertia, dixit beatus Franciscus inter episcopos: Quis vestrum vult dicere et predicare, et veniam annuntiare? Et ipsi convernerunt in unum, et dixerunt inter se: Nos habemus sequi voluntatem tuam, frater Franciscus, secundum tenorem litterarum Papalium. Et beatus Franciscus dixit: Licet non sim dignus; tamen volo aliqua dicere et predicare in conspectu istarum gentium, et annuntiabo Indulgentiam de mandato Regis celestis, que fit ad instantiam Matris sue; et vos de mandato summi Pontificis, vicarii ipsius, auctoritatem prestabitis, et annuntiabitis una mecum. Et surrexit et predicavit beatus Franciscus adeo benigne et utiliter, ita ut videretur angelus celestis, et non homo carnalis.

*vel inviti, mi-
rabili pro-
mulgarunt.*

28 Et perfecto sermone, denuntiavit Indulgentiam, videlicet, ut, quicumque veniret ad ipsam ecclesiam sancte Marie de Angelis, et ingressum haberem a vesperis ejusdem diei Kalendarum Augusti usque ad vesperas secundi diei dicti mensis, tam de nocte, quam de die, includendo noctem, sicut diem, remittantur sibi omnia peccata, postquam confessionem * fecerint, a die baptismatis usque ad predictam diem; et hoc locum habeat qualibet anno in perpetuum, de quibus penitentiam sumpserint, et mandatum suscepint a sacerdote, de quibus recordantur, et de quibus non fuerint recordati. Audientes vero hec episcopi, indignati sunt, et scandalum passi de hoc, quod dixerat beatus Franciscus. Ad quem dixerunt: Licet dominus Papa nobis mandaverit, quod sequeremur circa hoc voluntatem tuam; non fuit tamen sue opinionis, quod sequeremur in hoc, quod congruum non est: unde denunciemus Indulgentiam decem annorum. Et sic exsurrexit episcopus Assisinas dicere de decem annis: et dixit, quidquid dixerat beatus Franciscus, et aliud dicere non potuit. Et sic similiter accidit de aliis episcopis singulis.

29 Et ad hec fuerunt testes multi, tam de Perusio, quam de aliis civitatibus et castris de contrada; scilicet * dominus Suppolinus Ugolini, dominus Andreas de Monte Melino de Assisio, dominus Neapoleo de Armentano, dominus Johannes Gualterii, pater domini Jeronimi, dominus Petri Tubaldii, dominus Blundus Lamiaffi, et Egidius Marci, dominus Bernardinus Pauli, Petrus Zalfanus, Bonacursus Ugonis, et multi alii de Assisio. Item Petrus de Bictione, dominus Ugolius Crispoliti de Bictione, dominus Corradus Monaldi, dominus Andreas de Mevania, dominus Neapoleo de Fulgineo, dominus Mateus Benentes, et dominus Beccarius de Spello; et universaliter multi alii de contrada, quos longum esset enarrare, qui interfluerunt perdicta denuntiationi venie supradicte, facte per beatum Franciscum, et per septem episcopos superius nominatos.

*et auriti, qui
predicta te-
stata dicuntur.
* i.e. confessos*

50 Et hec retulerunt sancti fratres, probatissimi in sanctitate et vita; scilicet frater Petrus Cathanius de Assisio, olim vicarius Sancti; frater Leo, sotius et confessor * sancti Francisci, qui audivit ab ore ipsius sancti Francisci, frater Oddo de Aquasparta, olim Minister et sanctissimus homo, et frater Marinus de Assisio, nepos supradicti fratris Massei, qui ambo, scilicet Oddo et Marinus, ab ore predicti fratris Massei, qui fuit cum beato Francisco coram Papa Honorio Perusii, expressius auierunt. Multorum autem testimonia hujus sacre Indulgentie, relationes, assertiones et testificationes

etiam redactas in publicam formam, non intendimus per ordinem scribere; nisi solum illud, quod dixit Petrus Zalfanus, qui interfuit consecrationi supradicte ecclesie sancte Marie de Angelis, coram fratre Angelo, Ministro hujus provincie sancti Francisci, fratre Bonifatio, fratre Guidone, fratre Bartholo de Perusio, et aliis fratribus in loco Portiuncula. Petrus Zalfanus dixit, quod interfuit consecrationi ecclesie supradicte, scilicet sancte Marie de Portiuncula, et audivit beatum Franciscum predicare coram dictis episcopis; et habebat quan- dam cedulam in manu, et dixit: Ego volo vos omnes mittere ad paradisum, et annuntio vobis Indulgentiam, quam habeo ab ore summi Pontificis. Et omnes vos, qui venistis hodie, et omnes, qui venerint annuatim tali die, bono corde et contriti, habeant indulgentiam omnium peccatorum suorum. Ego volui pro octo diebus, set non potui, nisi pro una die.

51 Hec idcirco de Indulgentia premisisim propter nescientes, ne amplius per ignorantiam excusentur, et ne amplius ad tante misericordie gratiam pigrirunt; quin potius toto devotionis affectu ad ipsam gratiam properent, postulent et impetrerent. Et presertim hec dicimus propter invidios et contemptivos, qui illud in quibusunque locis destruere, supplicere et dampnare nituntur; *E* quod omnis Italia, Gallia, Yspania, Teutonia, ceteraeque provincie, tam citra, quam ultra montes, immo et ipse Deus ob reverentiam sue sanctissime Matris, cuius Indulgentia esse dignoscitur, per crebra et manifesta miracula quasi annis singulis magnificat, glorificat et dilitat. Quomodo illud suis pestiferis persuasionibus infirmabunt, quod tanto jam tempore in facie totius Romane curie in suo robore et vigore permanxit? Nam dominus Papa Bonifatius VIII suis sollempnes nuntios etiam nostris temporibus ad ipsam transmisit, qui die Indulgentie ex parte ipsius sollempniter predicarunt. Insuper et aliqui ex Cardinalibus in personis propriis, in spe venie consequende ad ipsam Indulgentiam venientes, eam tanquam veram et certam sua personali presentia approbarunt. In quorum omnium testimonium et fidem certiore presentes nostri sigilli appensione fecimus communiri. Datum anno Domini MCCCCXXV, in Indictionis.

*Corradi epi-
scopi epilogus.*

*Annotatio ad
easdem litteras.*

52 Hactenus litterae Corradi, ad quarum notitia et fidem hac praeterea adscripta leguntur: Pendet per funiculam cannabinum ex hoc diplomate, in pergamente charta latitudinis palmorum duorum et unciarum septem, longitudinis vero palmorum trium et unciarum quatuor mensurae Romanae, conscripto, sigillum Conradi episcopi Assisiensis, in cera Hispanica impressum, in quo gentilium eius stemma conspicitur, galea nempe militaris super loricanum, tegenteum duos decussatos enses; supra galeam vero mitra episcopal, et haec inscriptio in circuitu: CORRADUS EPISCOPUS ASSISIAS. Positae sequentur notarii publici et Confalonieri ac Priorum Assisiensium testimonia publica, quae dedi supra num. 14. Ceterum manifestum est, autographum Assisiense, ex quo exemplar nostrum deceptum est, idem esse cum eo, quod illustrissimus Octavius supra laudavit, licet hic ex appenso sigillo solum recitaverit vocem Corradus. Nihil quoque in eodem diplomate occurrit, quod suspicionem de suppositione merito possit ingerere.

§ III. Datur notitia Historiae ejusdem Indulgentiae per Franciscum Bartholi ante litteras Corradi scriptae: recentur testimonia B. Benedicti Aretini et Raynieri anno MCCLXXVII data.

Corrado in præmissis litteris, meo quidem judicio, Historiam præluxit fratris Francisci Bartoli, vel Bartholi, Indulgentie Ms. historia ejusdem Indulgentie, cuius illustrissimus Octavius episcopus Assisiensis in sua Demonstra- scriptis Fran- tione li-

AUCTORE
C. S.

tione Indulgientiae Portiunculae, apud Grouwelum in ejusdem Indulgientiae Historia, his meminit verbis: Liber F. Francisci Bartholi Assisiensis, Franciscani, impressus est quidem Trevii, nobilis oppidi Spoletoni, circa annum mcccxx; sed quem typis editum non vidi præter unicum folium, quod ibidem in bibliotheca inveniebatur, et procul dubio in aliis est invenibilis. Cæterum legi pulcherrimo conscriptum charactere, valde antique Gothicó in membranis, estque liber bibliothecæ S. Francisci Assisi. Eleganti manu rubricas habet minio; textus autem atramento, estque in quarto circiter LXX foliorum.

ex qua aliqua authenticæ excerpta habemus,

54 Hujus quoddam non integrum authenticum exemplar ex eorumdem rursus RR. PP. Conventualium benevolentia obtinuimus, a notario publico cum impresso sigillo subscriptum hoc modo: Quam quidem copiam fidelerit et de verbo ad verbum, aliena tamen manu, desumptam a folio quinto usque ad folium duodecimum codicis membranæ Ms. Historie Indulgientiae ediculæ S. Mariae de Portiuncula, a fratre Francisco Bartoli, Ordinis Minorum conscriptæ, qui antiquis et Gothicis, ut aint, litteris exaratus, folla continet octoginta sex in quarto, extatque in archivio sacri Assisiensis conventus Minorum S. Francisci Conventualium, B ego infrascriptus publicus Apostolica auctoritate notarius, et Seraphicæ civitatis Assisi secretarius, cum eodem codice quam diligentissime contuli, eamque cum ipso plene et undequaque concordare inveni. In quorum fidem etc. Datum Assisi die quarta Maii 1763. Ita est. Blasius Epiphani notarius publicus de præmissis rogatus etc. ad fidem. Divisum hoc Opusculum est in sectiones suas, quarum titulos cum initis capitum solum dabo; et quia pars est longioris alicujus Historie, præmititur hic: Explicit distinctio prima. Incipit secunda.

*55 Tum sequitur titulus iste: Modo sequitur, quomodo beatus Franciscus paucis annis post conversionem suam, et post reparationem hujus ecclesie sancte Marie de Angelis semel in quadam nocte Christi persuasione fretus, et ejus gratia confortatus, petivit a Domino Iesu Christo, indulgentiam omnium peccatorum concedi sibi pro omnibus venientibus et introeuntibus ecclesiæ supradictam. Et quomodo Christus suam * orationem et petitionem admisit, et ut eandem Indulgientiam a Papa Honorio tertio petetur, familiariter revelavit. Tum incepit caput: Postquam beatus Franciscus ecclesiam sancte Marie de Angelis reparaverat etc. Sectionis secundæ titulus: Modo sequitur, quomodo beatus Franciscus per divinam revelationem ivit Perusium ad dominum Honorium Papam tertium pro Indulgientia impetranda, quia tunc predictus Papa Perusii morabatur. Initum capitul: Beatus autem Franciscus de mane consurgens, vocavit fratrem Masseum de Marizano etc.*

*56 Titulus tertiaz sectionis: Modo sequitur, quomodo beatus Franciscus rediens de Perusio versus Assisium, in loco, qui dicitur Colle, aliquantulum requievit, et ibidem fuit sibi revelatum, quod, quicquid impetraverat a Papa, totum erat confirmatum in celo. Initum capitul: Et cum exiret a Papa beatus Franciscus post concessionem Indulgientie etc. Sequitur Distinctio tertia. Modo sequitur, quomodo in predicta ecclesia sancte Marie de Angelis fuit beato Francisco determinata et specificata dies Indulgientie a summo Ierarcha * Christo, apparente ibidem cum gloria Virgine Mater ejus et multitudine angelorum. Initum capitul: Cumque beatus Franciscus esset in cella, que erat in orto post ecclesiam etc. Titulus sectionis: Modo sequitur, quomodo beatus Franciscus, habitu die determinato et specificato * a Christo, ivi ad dominum Papam Honorium tertium, qui tunc erat Rome, et portavit secum flores rosarum, ducens secum aliquos de sotii suis in testimonium veritatis. Et dominus Papa admirans in tanta novitate florum, fidem adhibens per omnia dictis beati Francisci,*

scripsit litteras septem episcopis, quod venirent ad diem consecrationis ecclesie sancte Marie de Angelis, et annuntiarent universo populo Indulgientiam secundum voluntatem et beneplacitum sancti Francisci. Sicut et factum fuit per divinum miraculum, quod contigit illis episcopis. *Initum capitul: Post hec in mane beatus Franciscus recept accepit tunicam suam etc.*

*57 Explicit Distinctio tertia. Incipit quarta. Modo sequitur, quomodo beatus Franciscus coram septem episcopis et universo populo, qui convenerant, predicavit publice Indulgientiam omnium peccatorum, sicut habuerat ab ore summi Pontificis. Et tunc stetit super pergulo ligneo, cuius perguli quinque principaliora ligna portata fuerunt in cella beati Francisci, que erat in orto, super quam cellam constructa est cappella, ipsius nomine dedicata. Illa vero quinque ligna sub testudine altaris dicte cappelle ob reverentiam beati Francisci honeste ac devote sunt recondita; sicut patet usque in hodiernum diem. In logia vero, que est ante hostium * i. e. ostium ecclesie sancte Marie miri operis fabricata, tempore Indulgientie Missa sollemptiner celebratur ibidem ob memoriam tam celeberrime sollemptitatis, ac etiam ipsius ecclesie consecrationis. *Initum capitul: Et factum fuit pergulum ligneum, in quo omnes dicti septem episcopi ascenderunt etc. In fine additur: Explicit tota veritas ystorie supradictæ Indulgientie. Ex hisce sectionum seu capitul titulis habes compendium totius historiæ, que tam conformis est relata in Corradi litteris, ut, si pauca, parvi momenti, excipias, etiam verbis consentiat, nec ulla ratione possit dubitari, quin aut Bartholus suam ex istius litteris, aut Corradus suam ex Bartholo describitur.**

*58 Inter ambas tamen hoc maxime interest primo, quod, ubi in Corradina apud me num. 17 Dei Genitrix Franciso suffragans, Beati eum titulo honorat, in Bartholina pro voce Beati rectius legitur, Fratris. Secundo, quod in Corradina num. 26 e septem episcopis, quibus Honorius III scripsit, sex tantum nominentur, in Bartholina vero septem, certis addito Fulginati: verum nescio, an uterque locus ita legitur in autographo Corradi, an in nostro solum exemplari ex viro amanuensi. Tertio, quod Bartholus in calce sit brevior, quippe qui post verba illa, Et per septem episopos superius nominatos, in litteris Corradi in fine numeri 29 posita, solum subdat: Et supradicti testes singulariter nominati interfuerunt annuntiacione predicte, per beatum Franciscum facte, et per predictos septem episopos. Scilicet omnibus, qui in generalitate et multitudine fuerunt ibidem. *Hisce Bartholus Historiam claudit, nec apud ipsum leguntur, quæ Corradus totum num. 50 præterea memoravit.**

59 Quod ad extatam Francisci Bartholi attinet, Tempus, quo certum est, hunc Corrado synchronum fuisse, ac forte floruit Bartholus, ipso fuit grandior. Certe, illum jam anno 1517 non omnino juvenem Religiosum fuisse, colligo ex duabus autographis litteris Assisi servalis, quarum egrapha, per sepe nominatum notarium publicum Blasium Epiphani subsignata, a RR. PP. Conventualibus Romanis accepi. Prima, datæ Coloniae anno Domini mcccxxvii, xiii Kalendas Octobris, sunt Henrici archiepiscopi Coloniensis, in quibus hic testatur, sese devote instanti religiosi viri, fratris Francisci Bartholi de Assisio, Ordinis Minorum, inductum eidem donasse sex capita, unum de lege sanctorum Thebeorum martyrum, Gereonis, Cassii et sotiorum ejusdem, et alia quinque capita de numero sanctarum Undecim milium virginum, Assisi deponenda. Altera datæ Parisiis anno Domini mcccxxvii, Domenica decima post Pentecostes, sunt serenissimæ principis Blancae, S. Ludovici Gallie regis filie, in quibus haec pariter testatur, se eidem Francisco Bartholi concessisse aliquas ejusdem sancti regis et patri sui reliquias, quas ibidem enumerat. Fuerit igitur jam tunc Franciscus Bartholi vir gravis et honoratus, cui tantu[m] principes ea sacra dona concessere.

40 Grouwelus

quorum notitiam

i. e. ejus

et sectionum capitulumque titulos

** Hierarcha*

** an specificato?*

** a Christo, ivi ad dominum Papam Honorium tertium, qui tunc erat Rome, et portavit secum flores rosarum, ducens secum aliquos de sotii suis in testimonium veritatis.*

Et dominus Papa admirans in tanta novitate florum,

fidei adhibens per omnia dictis beati Francisci,

hic damus; uti et præputias discrepantias

E

a præmissis litteris Corradi.

F

AUCTORE
C. S.

A 40 Grouwelus pag. 196 ait, ex eodem Bartholi Opusculo colligi, hoc ab illo scriptum esse sub anno 1523, dum lectoris officio in conventu S. Mariae de Portiuncula fungebatur; quod, etsi negream confirmare, facile credidero. Nam mihi quidem verisimilimum appareat, Franciscum Opusculum suum composuisse tempore intermedio inter Theobaldi Corradi litteras, scilicet ut Indulgenciam historiam, quam Theobaldus in litteris suis dederat, latius exponeret. Fecit id, addendo, quaecunque inter imperatram apud Honorium, promulgataque Indulgenciam desiderantur in litteris Theobaldi, legunturque tam apud ipsum, quam in diplomate Corradi, qui occasione illius Opusculi impulsus fuisse videtur ad ampliores, quam decessor illius dederat, de eadem Indulgencie publicandas litteras; adoptatis, quæ in istis adversus criminales legebantur, additisque, quæ ipse præterea noverat. Porro Corradum non præluisse Bartholi, satis liquet ex ipso Bartholi libri titulo, seu Prologo, in quo ille ex recensione Octavii episcopi, apud Grouwelum supra num. 55 relatum, docens, unde sua hauserit, sic loquitur: Ad omnipotentis Dei gloriam, et B. Virginis Mariæ, et beatissimi patri nostri Francisci, incipit liber sacrae Indulgencie S. Mariae de Angelis, sive de Portiuncula, in quo libro ego F. Franciscus Bartholi de Assisio posui, quidquid potius sollicite invenire in Legendis antiquis et novis B. Francisci, et in aliis dictis sociorum ejus, de eodem loco et commendatione ipsius loci, et quidquid veritatis et certitudinis potius invenire de sacra Indulgencia prefati loci, quomodo scilicet fuerit impetrata, et data B. Francisco, et quidquid inveni de miraculis ipsius Indulgencie, quæ ipsam declarant certam et veram.

B 41 Hæc ibi Franciscus Bartholi, nihil plane de Corradi litteris memorans, quibus si usus fuisset, sese utique plagiarii criminis reum publice facisset, eas facendo. Ad hæc multo verisimilius est, Corradum, utpote ex canonico Perusino creatum episcopum Assisiensem, historiam illam accepisse a scriptore Ordinis Minorum, qualis erat Franciscus Bartholi, quam hunc ab illo. Unum video, forte a nonnominis pro Historia Bartholi Corradini litteris postponenda objici posse; nimirum, quod in eodem codice Assisiensi legaturetiam Epistola Geraldii Odonis, Ministri generalis, anno 1555 data, et ad calcem hujus quædam, quæ ante annum 1542 scribi non potuerunt, ut ostendam § 5. Verum hinc solum sequitur, aut codicem illum non esse ipsum Bartholi autographum, aut Geraldii Epistolam a Francisco Bartholi Historia sua postea fuisse adjecitam, quod facile fieri potuit, cum dicta Historia in eodem terminetur folio duodecimo; Epistola vero Geraldii incipit folio sezegesimo septimo, si recte se habeant notitiae ad me missæ. Corradus itaque hujus historie non est auctor, sed eam litteris suis inserens, suo calculo approbat. Eamdem sub ejusdem saeculi xiv finem adoptavit Bartholomæus Pisanus, licet auctorem sileat in libro II, Conformatio 14, tisdem passim verbis usus; ut non nisi ex manifesta imperitia militaria quidam Pisanum illius primum inventorem dixerint. Eamdem etiam postmodum Waddingus, aliquæ ejusdem Indulgencie patroni tradiderunt.

C Major illius est auctoritas eius est pro facto ipso

42 Ex scriptore itaque, qui eodem, quo Indulgencia Portiunculana concessa promulgataque fuerat, saeculo XIII Assisi natus est, novimus, quæ fuerit de eadem saeculo XIV adolescentem apud Assisienses opinio, ab eorumdem episcopo etiam litteris publicis adversus obtructores confirmata. Hoc spatium temporis brevius est, quam ut licetuerit Francisco Bartholi, ciro alioquin, ut vidimus, religioso et gravi, fabulam pro re sera celebrique in ipsa civitate Assisiensi obtrudere, quin manifesto sese exponeret periculo imposturae sua pœnas pendendi, cum tunc temporis procul dubio ibidem superfluerint aliqui sat grandævi cives, qui a S. Francisci temporibus parum remote nati erant. Attamen nil tale passus est, imo vero ipsum Assisiensem episcopum habuit Octobris Tomus II.

approbatorem. Nec refert, quod Bartholi tempore non defuerint, qui Indulgenciam illam in dubium vocarent; nam et hi a duabus laudatis episcopis Theobaldo et Corradore darunt fuere, et ipsa S. Francisci stigma, licet constatissima, aliqui non multis post ejusdem obitum annis negaverant, uti in Com-

guam pro his-
toria adjun-
ctis, infra ex-
penduntis.

43 Sat tamen longum est predictum temporis spatium, ne singula narrationes Bartholinæ adjuncta pro veris certisque admittere cogamus; nam et hæc annorum lapsus facile variantur, nisi a scriptore synchrono litteris primo tradita fuerint; et quæ Bartholus laudat Legendas antiquas, certe non sunt ex iis, quas edidi; novæ, quas pariter laudat, nescimus, cuius sint fidei. Porro non omnia a Bartholo in eodem Opusculo relatæ parvis fidei esse, colligo ex eo, quod ille verbis num. 41 ex Grouwelo relatis mox subdat titulum primi capituli: Incipit, quomodo beatus Franciscus vidit in visione, locum S. Marie a Domino Jesu Christo, Filio ejus, quod sane tam insolens est, ut Waddingus ad annum 1210, num. 29 eundem auctorem citans, eamdem aediculam a Christo, non Matri sue, sed ab hoc et ab illa ipsi Francisco et alumnis ejus desponsatam scribat, sine alio teste mihi quidem non satis quoque credibiliter. Pruisquam tamen singula concessionis ac promulgationis Indulgencie adjuncta expendamus, juicerit ipsam Indulgenciam aliorum veterum testimoniorum, aliisque, quæ ad eam confirmandam faciunt, argumentis stabilissime, ut ordinatio fiat faciliorque de ejusdem adjunctis disquisitio. Hoc itaque agamus.

E 44 Waddingus ad annum 1277, num. 19 ex Marianii Florentini Chronicorum lib. III, cap. 2 narrat, Anno 1277
jam tum Indulgenciam illam, de qua nullæ Pontificia litteræ existabant, in dubium revocatam aut etiam negatam a nonnullis fuisse; unde, inquit, eamdem gravibus testimoniorum comprobata oportuit, quibusdam de ea dubitabitibus, alii contradicentibus. Hoc ipsum etiam insinuari videtur in Speculo vita S. Francisci et Sociorum editionis Metensis fol. 77, ubi legitur: Item anno Domini MCCCLXXVII super certitudine dictarum Indulgenciarum plures depositiones et attestations fuerunt facte, et de manu notariorum publicate. De eisdem testimoniorum logio etiam videtur Bartholomæus Pisanus, qui saeculo XIV exerceunte scriptis, dum in Conformatio 14, post expositam Indulgencie historiam, subdit: Et praedicta omnia publico instrumento pro majori parte sunt habita et ordinata; nisi forte Pisanus per publicum instrumentum designare voluerit litteras Corradi episcopi, superius datas. Ut sit, ex dicendis constabat, aliqua veterum testimonia id temporis ea de re collecta fuisse; et sane peropportune ad fidem Indulgencie faciendam.

F 45 E sancti Francisci discipulis unus fuit B. Benedictus Aretinus, ab eo in Ordinem suum admissus, de quo in Opero nostro actum est ad diem 31 Augusti, ubi circa annum 1280 obiisse dictus est. Hic porro, ejusque socius, Frater Minor laicus, Raynarius de Mariano de Aretio, de eadem Indulgencia testimonium dixerunt. Utrumque ex Ms. codice 3151 celebris bibliotheca Colbertina edit eruditus Stephanus Baluzius, tomo, sexto libro IV Miscellaneorum pag. 490 editionis Parisiensis, sub hoc titulo: Testimonia de Indulgencia concessa ecclesiæ sanctæ Marie de Portiuncula. Idem monumentum, quod eruditus ille Gallus, in antiquis Ms. codicibus versatissimum, de quo nulla potest esse suspicio fraudis in gratiam Ordinis Minorum, in Colbertino, ut dixi, codice in Francia reperit, idem, inquam, illud Waddingus in Italia in Marianii Florentini Chronicis, quantum mihi appetat, inventit, annisque quinqueginta quinque, antequam Baluzius suum, in Annalibus Minorum vulgavit ad annum 1277, num. 19. Difserit hoc a Baluziano, quod in calce subscriptis habeat locum et annum, quibus datum est, nominaque aliquot testimoni, qui testantibus adfuerunt, et notarii, qui instrumentum confecit.

46 Alterum ejusdem instrumenti exemplarum supra-

Anno 1277
testimonium
pro eadem
Indulgencia
dixerunt

dictorum

AUCTORE
C. S.
recensentur,
daturque no-
strum Assi-
siense,

dictorum Baluzii *Miscellaneorum novissimorum editio-*
nis Lucensis anni 1761, tomo II addidit clarissimus
Joannes Dominicus Mansi, nunc archiepiscopus
Lucensis, acceptum ex codice Ms. saeculi XIV bibliotheca-
Congregationis Matris Dei Lucae, uti docent
me monumenta a RR. PP. Conventualibus Romanis
mihi submissa. Convenit et hoc cum superiori Balu-
ziano, si argumentum ipsum speces, imo et cum
Waddingiano, praeferquam quod paulo plures testes
nominavit exprimat. Quartum denique exemplar
ex eorumdem RR. Patrum dono habemus desumptum,
ut scribuntex Ms. codice Assisiensi, anno 1523
exarato, cuius cum exemplari nostro conformitatam
sæpe memoratus notarius publicus Assisiensis, Bla-
sius Epiphani, ad calcem testatur his verbis: Quas
quidem copias fideliter et de verbo ad verbum, aliena tamen manu, desumptas ex folio trigesimo primo pervertuti codicis Ms., litteris, ut aiunt, Gothicis, exarati, et ex xylyna charta confecti, qui... in archivio sacri Assisiensis conventus ejusdem S. Francisci asservatur, ego infrascriptus publicus Apostolica auctoritate notarius et Seraphicae civitatis secretarius, cum predicto originali quam diligentissime contul, easdemque cum eo perfecte et undeque concordare, inveni. In quorum fidem etc. Datum Assisi die quinta Maii 1763.

B Ita est. Blasius Epiphani notarius ac secretarius publicus, de praemissa rogatus. Adest in margine sigillum ejusdem de more atramento expressum.

in quo amo
testantur, eam
per S. Fran-
ciscum peti-
tam,

47 Hoc apographum, cum ceteris quidem in re ipsa consentiat, sed in fine integrus sit et ex certe xatis codice transcriptum, totum hic subiicit. In Dei nomine Amen. Ego frater Benedictus de Aretio, qui olim fui cum beato Francisco, cum adhuc viverer, et, divina gratia cooperante, ipse Pater sanctissimus ad suum Ordinem me recepit, qui sotiorum suorum sotius fui, et cum ipsis frequenter, et in vita sancti Patri nostri, et post ipsius recessum de hoc mundo ad Patrem, cum eisdem de secretis Ordinis frequenter collationem habui; confiteor, me frequenter audisse a quadam supradictorum sotiorum beati Francisci, qui vocabatur frater Masseus de Marignano, qui fuit homo veritatis et probatissime vite, quod ipse fuit cum beato Francisco apud Perusium, ante presentiam domini Papae Honorii, cum petivit Indulgentiam omnium peccatorum pro illis, qui contriti et confessi convenirent ad locum sancte Marie dei Angelis, qui alio nomine Portiuncula nuncupatur, prima die Kalendarum Augusti, vespere dictae diei usque ad vespertas sequentes diei. Que Indulgentia cum fuisset, tam humiliter, quam constanter, a heato Francisco postulata, fuit tandem a summo Pontifice liberissime concessa; quamvis diceret ipse Pontifex, non esse consuetudinis Apostolice Sedis talem indulgentiam facere.

et ab Honorio
III concessam
esse.

48 Hec eadem supradicto modo confiteor ego frater Raynerius de Mariano de Aretio, sotius venerabilis Fratris Benedicti, me audiisse frequenter a supradicto fratre Masseo, sotio beati Francisci, cui fratre Masseo ego frater Raynerius amicus spesi-
lissimus fui. Lecte et publicate fuerunt supradictae collationes apud cellam fratris Benedicti de Aretio coram fratre Compagno de Burgo, coram fratre Raynaldo de Castellione (*hic inter duos uncos inser- tum legitur Castillione*) fratre Caro de Aretio, fratre Homodeo de Aretio, fratre Alderbrandino de Florentia, fratre Jacobo de Florentia, fratre Thebaldo de Aretio, fratre Bonaventura de Aretio, et Maserio de Aretio, ad hec vocatis et rogatis. In anno Domini MCCLXXVII, nemine imperante Papa in Ecclesia Romana vacante, Indictione V, die Dominico ultimo Octobris. Ego Johannes notarius, filius olim Canclasiatis, predictis omnibus interfui, et de manu-
dato venerabilis fratris Benedicti et fratris Ray-
nerii scripsi et publicavi.